



COMUNE di BELLANTE

PROVINCIA di TERAMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 24	Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018-20 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2018-20. APPROVAZIONE.
Data : 20/03/2018	

L'anno **DUEMILADICIOTTO** , il giorno **VENTI** , del mese di **MARZO** , alle ore **18:57** nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla **prima convocazione** e in seduta ordinaria , che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma, di legge risultano all'appello nominale:

1	MELCHIORRE GIOVANNI	SINDACO	P
2	DI BERARDINO TERESA	CONSIGLIERE	P
3	DI SILVESTRE ADA	CONSIGLIERE	P
4	DI GREGORIO FRANCESCA	CONSIGLIERE	P
5	POMPIZZI GIOVANNI	CONSIGLIERE	P
6	SALVATORI ROBERTO	CONSIGLIERE	P
7	DI SILVESTRE FRANCESCO	CONSIGLIERE	P
8	DI MICHELE GIOVANNI	CONSIGLIERE	P
9	VERDECCHIA GERMANO	CONSIGLIERE	A
10	CHIAVETTA ENNIO	CONSIGLIERE	P
11	D'AGOSTINO PASQUALE	CONSIGLIERE	A
12	FLAMMINI CARLA	CONSIGLIERE	P
13	TERZILLI PATRIZIA	CONSIGLIERE	P

Presenti n. 11 Assenti n. 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede **Avv. MELCHIORRE GIOVANNI** nella sua qualità di Presidente della seduta.

----> Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Generale **D'INCECCO MARZIA**

----> La seduta è pubblica

----> Nominati scrutatori i Signori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell'assessore Salvatori Roberto, riportata nel precedente atto deliberativo (n. 17 del 20.3.2018), e come in allegato alla stessa deliberazione;

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell'ordinamento contabile degli enti territoriali nota come "armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili", prevista dal D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n.126, con un percorso graduale di avvio e di applicazione della nuova contabilità;

PRESO atto che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 è stato prorogato al 31 marzo 2018 con Decreto del Ministro dell' Interno del 9 febbraio 2018;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13 febbraio 2018, relativa all'approvazione del progetto del bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020 redatti secondo gli schemi del D.Lgs. n.118/2011 e successive modifiche;

DATO atto che il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020 precedentemente approvato con atto di Giunta Comunale n. 98 del 27 luglio 2017 in ottemperanza al termine fissato dall'art.170 del D.Lgs n.267/2000, è stato ripredispeso in base alle previsioni aggiornate del corrente bilancio per il triennio 2018/2020 in approvazione;

ACCERTATO che il progetto di bilancio è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni ed in particolare:

- il gettito dei tributi è stato previsto in relazione all'applicazione di tariffe deliberate o stabilite per legge;
- le spese correnti sono state fissate entro i limiti delle norme vigenti;
- è rispettato il limite imposto dall'art.162 comma 6 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

CONSTATATO che:

- il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 6 giugno 2017 con un avanzo di amministrazione disponibile pari ad € 1.960,47;
- il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 in corso di predisposizione e approvazione, presenta un risultato presunto positivo di gestione così come rilevasi dall'apposito prospetto allegato a) al bilancio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 21 maggio 2015 relativa al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, disposto a norma dell'art.3 comma 7 del D.Lgs n.118/2011, e dato atto che sulla base delle risultanze della stessa si è provveduto ad applicare nel bilancio di previsione triennale 2018/2020 la quota del disavanzo di amministrazione di € 26.612,00, quale rata costante ripartita in dieci esercizi finanziari a norma dell'art. 3 c. 16 del D.Lgs. n.118/2011 modificato dall'art. 1 c. 538 della legge n. 190/2014;

PRESO atto che:

- l'Ente non si trova nelle condizioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 45 del D.Lgs. 30.12.92 n. 504, come rilevasi dalla tabella allegata al bilancio redatta con riferimento ai dati finali dell'esercizio finanziario 2016;

- l'Ente ha rispettato gli obiettivi del pareggio di bilancio per l'anno 2016, come rilevati dall'apposita certificazione trasmessa con Prot. n. 3530 in data 29 marzo 2017 al Ministero dell'Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato tramite l'applicativo web;
- l'Ente sulla base della certificazione sul monitoraggio del secondo semestre 2017 trasmessa in data 30 gennaio 2018 al Ministero dell'Economia e delle Finanze Ragioneria Generale dello Stato tramite l'applicativo web, ha rispettato gli obiettivi del pareggio di bilancio anche per l'anno 2017;

DATO atto che il bilancio 2018/2020 e il D.U.P. sono stati redatti in base alle disposizioni riguardanti il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, contenute nella legge n. 208/2015 di stabilità 2016 e nella legge di bilancio 2018 n. 205 del 27 dicembre 2017, in merito all'equilibrio tra le entrate finali e le spese finali così come rilevati dall'apposito prospetto di verifica, allegato al bilancio e redatto in conformità a quanto stabilito nell'art. 1 commi 711/712 della citata legge n.208/2015;

CONSTATATO che:

- i trasferimenti erariali sono stati previsti in base alle assegnazioni provvisorie disposte dal Ministero dell'Interno tramite la rete telematica informativa, e che gli stessi possono essere così riepilogati:

- altri contributi non fiscalizzati € 142.477,00

collocati nel titolo 2 tipologia 101 categoria 01 – trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali;

- FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE € 928.942,00

con collocazione sul titolo 1 tipologia 301 categoria 01 – fondi perequativi dallo Stato;

VERIFICATO che a norma dell'art. 11 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 risultano allegati al bilancio di previsione i seguenti documenti:

- a) tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2017;
- b) composizione per missioni del fondo pluriennale vincolato;
- c) composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;
- d) prospetto dimostrativo del limite di indebitamento;
- e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari internazionali;
- f) spese per funzioni delegate dalle regioni;
- g) la nota integrativa redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario;
- h) il parere dell'Organo di revisione;

nonché gli allegati di cui all'art.172 del T.U.O.E.L.:

- i rendiconti relativi all'esercizio finanziario 2016 delle sotto elencate società partecipate e consorzi, con le seguenti risultanze:
 1. COSEV Servizi Spa - utile d'esercizio €1.334,00;
 2. RUZZO Reti Spa - utile d'esercizio €13.540,00;
 3. POLISERVICE Spa - utile d'esercizio €476.990,00;
 4. GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONS. a r.l. - utile d'esercizio €11,00;
 5. Consorzio AMBITO SOCIALE TORDINO - utile d'esercizio € 549,95;
 6. Consorzio BIM Bacino Imbrifero Montano – avanzo di amministrazione €264.461,88;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa alla determinazione dei prezzi di cessione per l'anno 2018 delle aree da destinarsi ad attività produttive;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa alla determinazione dei prezzi di cessione per l'anno 2018 delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza;

- propria deliberazione n. 2 del 15 febbraio 2018 relativa all'approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e del programma annuale 2018 di cui al D.Lgs. n.163/2006;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2018/2020, di cui all'art.58 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n.133;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione delle aliquote e detrazioni per l'anno 2018 per l'imposta municipale propria I.M.U.;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione delle aliquote per l'anno 2018 per il Tributo per i servizi indivisibili T.A.S.I.;
- proprie deliberazioni adottate nella seduta odierna relative all'approvazione del piano finanziario e delle aliquote per l'anno 2018 per la Tassa sui rifiuti T.A.R.I.;
- deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 8 febbraio 2018 relativa all'approvazione delle tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2018, con una percentuale di copertura dei costi complessivi pari al 56,67%;

CONSTATATO che non sono stati disposti aumenti per i tributi comunali con la conferma delle aliquote e tariffe stabilite nell'anno 2017 a norma e per gli effetti dell'art.1 comma 37 della legge di bilancio 2018 n. 205 del 27 dicembre 2017 – blocco degli aumenti - così come di seguito riportate:

- determinazione dell'aliquota per l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura massima dello 0,8% giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 9 marzo 2017;
- tariffe relative alla tassa di occupazione degli spazi ed aree pubbliche nelle misure disposte con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 16 maggio 2008;
- tariffe riguardanti l'imposta comunale sulle pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni nella misura minima di legge senza l'esenzione dal pagamento dell'imposta per le insegne di esercizio con superficie complessiva superiore a cinque metri quadrati, così come previsto dall'art. 10 comma 1 lettera c) della legge n. 448/2001;

VERIFICATO che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 8 febbraio 2018 si è provveduto per l'anno 2018 alla destinazione dei proventi derivanti da sanzioni al codice della strada, a norma dell'art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23 gennaio 2018 si è provveduto all'approvazione della programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020, con la previsione della copertura nell'anno 2018 di n. 2 posti vacanti di autisti scuolabus part-time a 25 ore settimanali, un posto da Responsabile della Polizia Municipale part-time a 18 ore settimanali e la conversione a tempo pieno di n. 3 posti part-time;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21 febbraio 2018 si è provveduto alla conferma delle indennità di funzione degli amministratori comunali nella misura stabilita per l'anno 2017, così come dei gettoni di presenza per i Consiglieri comunali nella misura di €13,56 per seduta;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 13 febbraio 2018 si è provveduto alla programmazione della gestione dei servizi sociali per l'anno 2018, con l'attribuzione fino al 31 marzo al disciolto Consorzio Ambito Sociale Tordino e dal 1° aprile all'Unione dei Comuni Terre del Sole, appositamente costituita in data 24 agosto 2017 con i Comuni di Giulianova, Mosciano Sant'Angelo e Morro d'Oro per la gestione dei servizi nell'ambito del Piano Sociale Regionale;
- con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13 febbraio 2018 si è provveduto al trasferimento all'Unione dei Comuni Terre del Sole di dipendenti comunali ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 165/2001;

VERIFICATO che:

- in merito al limite della capacità di indebitamento previsto dall' art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall' art. 1 comma 539 della legge n. 190/2014, l' ammontare degli interessi passivi sui mutui in ammortamento è pari al 5,86% delle entrate correnti accertate con il rendiconto 2016 rispetto al limite del 10% previsto per legge, così come rilevasi dal prospetto allegato al bilancio;
- i proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni edilizie sono stati destinati nel triennio 2018/2020 al finanziamento di spese di investimento e per € 38.500,00 alle spese per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;
- la consistenza del fondo di riserva ordinario rientra nel limite previsto dall' art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto superiore allo 0,45% delle spese correnti;
- nel bilancio triennale è stato inserito il fondo crediti di dubbia esigibilità nella misura percentuale del 75%, 85% e 95% rispettivamente per gli esercizi 2018, 2019 e 2020, a norma dell' allegato 4/2 paragrafo 3.3. del D.Lgs n. 118/2011 modificato dalla legge n.205/2017, appositamente integrato nello stanziamento a fronte delle entrate da accertamento e recupero evasione dei tributi comunali ICI/IMU/TASI iscritte in bilancio, come rilevasi dall' allegato al bilancio;
- nel bilancio triennale è stato inserito il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale per l' esercizio 2018 a norma dell' art. 165 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, come da apposito prospetto allegato al bilancio;
- sono rispettate le disposizioni in merito alla riduzione della spesa per il personale dipendente, così come rilevasi dagli appositi prospetti allegati al bilancio;
- nel bilancio triennale è stato inserito l' onere per l' ammortamento dei mutui contratti distinto in quota capitale e interessi, così come rilevasi dagli appositi prospetti allegati al bilancio;

PRESO atto che gli investimenti previsti nel programma triennale delle opere pubbliche sono stati previsti nel bilancio 2018/2020 in base alla effettiva disponibilità delle corrispondenti entrate;

VISTO il quadro generale riassuntivo del bilancio per il triennio 2018/2020 con le seguenti risultanze finali:

ENTRATE	Cassa 2018	Competenza 2018	2019	2020
Fondo di cassa iniziale	137.723,23			
Avanzo amministrazione		0,00		
Fondo pluriennale vincolato		52.198,00	0,00	0,00
Titolo 1	5.156.736,04	3.918.359,00	3.418.443,00	3.418.443,00
Titolo 2	975.662,80	799.444,00	313.919,00	261.897,00
Titolo 3	904.294,33	606.143,00	613.107,00	625.107,00
Titolo 4	3.319.578,03	2.234.200,00	760.000,00	210.000,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00

ENTRATE	Cassa 2018	Competenza 2018	2019	2020
Titolo 6	944.984,03	280.000,00	200.000,00	200.000,00
Titolo 7	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00
Titolo 9	4.302.442,15	4.289.500,00	3.689.500,00	3.689.500,00
Totale complessivo	19.541.420,61	15.979.844,00	12.794.969,00	12.204.947,00
SPESE				
Disavanzo di amministrazione		26.612,00	26.612,00	26.612,00
Titolo 1	5.730.692,35	5.224.753,00	4.172.741,00	4.121.733,00
Titolo 2	4.970.629,97	2.495.700,00	950.000,00	400.000,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	469.917,62	143.279,00	156.116,00	167.102,00
Titolo 5	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00
Titolo 7	4.322.641,72	4.289.500,00	3.689.500,00	3.689.500,00
Totale complessivo	19.293.881,66	15.979.844,00	12.794.969,00	12.204.947,00

- il prospetto contenente la verifica degli equilibri di bilancio allegato al bilancio stesso, dal quale si rileva il rispetto dell'equilibrio con la destinazione di parte dell'entrata iscritta al titolo 4 "Entrate in conto capitale" relativa ai proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni edilizie, al finanziamento delle spese per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle opere di urbanizzazione primaria e secondaria iscritte nel titolo 1 "Spese correnti";

CONSTATATO che con nota n. 2463 del 26 febbraio 2018 si è provveduto ad informare i Consiglieri Comunali dell'avvenuta approvazione da parte dell'organo esecutivo del progetto del bilancio di previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione con il deposito dei predetti documenti, unitamente agli allegati di cui all'art. 172 del T.U.O.E.L., presso l'ufficio di Ragioneria dell'Ente con la possibilità di prenderne visione ai fini e per gli effetti di cui alle disposizioni dell'art. 174 del T.U.O.E.L. e dell'art. 23 del regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO l'apposito parere espresso dal Revisore Unico dei Conti ed allegato al bilancio in esame;

VISTI i pareri espressi a norma dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e riportati in calce alla presente deliberazione unitamente all'attestazione della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi del quarto comma dell'art. 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità ;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento delle Autonomie Locali (D.Lgs. n.267/2000);

Vista la discussione riportata nell'atto deliberativo n. 17 del 20.3.2018;

CON voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Chiavetta Ennio, Flammini Carla, Terzilli Patrizia), astenuti n. // , espressi come per legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone presupposto e motivazione per l'adozione, ai sensi e per gli effetti;

DI APPROVARE il bilancio di previsione del bilancio per il triennio 2018/2020 con le seguenti risultanze finali:

ENTRATE	Cassa 2018	Competenza 2018	2019	2020
Fondo di cassa iniziale	137.723,23			
Avanzo amministrazione		0,00		
Fondo pluriennale vincolato		52.198,00	0,00	0,00
Titolo 1	5.156.736,04	3.918.359,00	3.418.443,00	3.418.443,00
Titolo 2	975.662,80	799.444,00	313.919,00	261.897,00
Titolo 3	904.294,33	606.143,00	613.107,00	625.107,00
Titolo 4	3.319.578,03	2.234.200,00	760.000,00	210.000,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	944.984,03	280.000,00	200.000,00	200.000,00
Titolo 7	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00
Titolo 9	4.302.442,15	4.289.500,00	3.689.500,00	3.689.500,00
Totale complessivo	19.541.420,61	15.979.844,00	12.794.969,00	12.204.947,00
SPESE				
Disavanzo di amministrazione		26.612,00	26.612,00	26.612,00
Titolo 1	5.730.692,35	5.224.753,00	4.172.741,00	4.121.733,00

Titolo 2	4.970.629,97	2.495.700,00	950.000,00	400.000,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	469.917,62	143.279,00	156.116,00	167.102,00
Titolo 5	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00	3.800.000,00
Titolo 7	4.322.641,72	4.289.500,00	3.689.500,00	3.689.500,00
Totale complessivo	19.293.881,66	15.979.844,00	12.794.969,00	12.204.947,00

e il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020 così come predisposti dalla Giunta Comunale con atto n. 34 del 13 febbraio 2018, allegati quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

DI DARE atto che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n.118/2011 nonché alla normativa vigente in materia di risanamento della finanza pubblica e che risulta assicurato l'equilibrio economico-finanziario del bilancio;

DI DARE atto che il bilancio 2018/2020 e il D.U.P. sono stati redatti in base alle disposizioni contenute nella legge n. 208/2015 di stabilità 2016 e alla legge di bilancio 208 n. 205/2017, in merito all'equilibrio tra le entrate finali e le spese finali così come rilevati dall'apposito prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, allegato al bilancio e redatto in conformità a quanto stabilito nell'art. 1 commi 711/712 della citata legge n. 208/2015;

DI DARE atto che si è provveduto a recepire nel bilancio di previsione triennale 2018/2020:

- l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato nell'esercizio 2018 e negli esercizi successivi;
- l'iscrizione della quota del disavanzo di amministrazione di €26.612,00 quale rata costante ripartita in dieci esercizi finanziari a norma dell'art. 3 c.16 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dall'art.1 c. 538 della legge n.190/2014, derivante dal rendiconto 2014 dopo il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi, disposto a norma dell'art. 3 comma 7 del D.Lgs. n.118/2011;

DI APPROVARE unitamente al bilancio di previsione 2018/2020 le aliquote e le tariffe per i tributi e le altre entrate comunali, fissate con le deliberazioni citate in premessa, dando atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 37 della legge di bilancio 2018 n. 205 del 27 dicembre 2017 – recante il blocco degli aumenti dei tributi locali con l'esclusione delle sole tariffe per la TARI;

DI DARE atto che al bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 risultano allegati, oltre al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2018/2020 e al rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 21 del 6 giugno 2017, a norma dell'art. 11 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 i seguenti documenti:

- a) tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2017;
- b) composizione per missioni del fondo pluriennale vincolato;
- c) composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;
- d) prospetto dimostrativo del limite di indebitamento;
- e) utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari internazionali;
- f) spese per funzioni delegate dalle Regioni;
- g) la nota integrativa redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

h) il parere dell'Organo di revisione;

nonché gli allegati di cui all' art. 172 del T.U.O.E.L.:

- i rendiconti relativi all'esercizio finanziario 2016 delle sotto elencate società partecipate e consorzi, con le seguenti risultanze:
 1. COSEV Servizi Spa - utile d'esercizio € 1.334,00;
 2. RUZZO Reti Spa – utile d'esercizio € 13.540,00;
 3. POLISERVICE Spa – utile d'esercizio €476.990,00;
 4. GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONS. a r.l. – utile d'esercizio €11,00;
 5. Consorzio AMBITO SOCIALE TORDINO - utile d'esercizio € 549,95;
 6. Consorzio BIM Bacino Imbrifero Montano – avanzo di amministrazione €264.461,88;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa alla determinazione dei prezzi di cessione per l'anno 2018 delle aree da destinarsi ad attività produttive;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa alla determinazione dei prezzi di cessione per l'anno 2018 delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza;
- propria deliberazione n. 2 del 15 febbraio 2018 relativa all'approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e del programma annuale 2018 di cui al D.Lgs. n.163/2006;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari per il triennio 2018/2020, di cui all'art.58 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n.133;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione delle aliquote e detrazioni per l'anno 2018 per l'imposta municipale propria I.M.U.;
- propria deliberazione adottata nella seduta odierna relativa all'approvazione delle aliquote per l'anno 2018 per il Tributo per i servizi indivisibili T.A.S.I.;
- proprie deliberazioni adottate nella seduta odierna relative all'approvazione del piano finanziario e delle aliquote per l'anno 2018 per la Tassa sui rifiuti T.A.R.I.;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 8 febbraio 2018 relativa all'approvazione delle tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2018, con una percentuale di copertura dei costi complessivi pari al 56,67%;
- la tabella relativa ai parametri di riscontro sulle condizioni di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti e redatta con riferimento ai dati finali dell'esercizio finanziario 2016;
- il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica redatto in conformità a quanto stabilito nell'art.1 commi 711/712 della legge n.208/2015;
- il prospetto riassuntivo della spesa per il personale dipendente per l'anno corrente, con il rispetto delle disposizioni in merito alla riduzione della spesa per il personale;
- il prospetto dei mutui in ammortamento per l'anno 2018;

DI DARE ATTO che non sono stati disposti aumenti per i tributi comunali con la conferma delle aliquote e tariffe stabilite nell'anno 2017 a norma e per gli effetti dell'art.1 comma 37 della legge di bilancio 2018 n. 205 del 27 dicembre 2017 – blocco degli aumenti -, così come di seguito riportate:

- aliquota per l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche nella misura massima dello 0,8% giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 9 marzo 2017;
- le tariffe relative alla tassa di occupazione degli spazi ed aree pubbliche nelle misure disposte con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 16 maggio 2008;
- le tariffe riguardanti l'imposta comunale sulle pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni nella misura

minima di legge senza l'esenzione dal pagamento dell'imposta per le insegne di esercizio con superficie complessiva superiore a cinque metri quadrati, così come previsto dall'art. 10 comma 1 lettera c) della legge n. 448/2001;

DI APPROVARE le indennità di funzione per gli amministratori comunali nella misura stabilita con atto di Giunta Comunale n. 36 del 21 febbraio 2018, con la conferma degli importi attribuiti per l'anno precedente e determinati con l'applicazione della riduzione del 10% sugli importi attribuiti nell'anno 2010, a norma dell'art. 1 comma 136 delle legge n. 56/2014, e i gettoni di presenza per i Consiglieri comunali nella misura di €13,56 per seduta;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione e del bilancio 2018/2020 sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente/Bilanci".

Inoltre, stante l'urgenza del provvedimento, **IL CONSIGLIO COMUNALE** con successiva e separata votazione, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 (Chiavetta Ennio, Flammini Carla, Terzilli Patrizia), astenuti n. // , espressi come per legge, **DELIBERA** di **DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE di BELLANTE

PROVINCIA di TERAMO

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO

Del **26/02/2018** N° **169**

AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., DEMOGRAFICO, ELETTORALE

ATTESTAZIONE TECNICA

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Si esprime parere ai soli fini tecnici in conformità a quanto stabilito dall'art.49 del T.U. Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

FAVOREVOLE

Il Responsabile

Bellante, li 28/02/2018

F.to DI FABIO GIANFRANCO

ATTESTAZIONE CONTABILE

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Si esprime parere CONTABILE del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 (T.U.EE.LL.)

FAVOREVOLE

SI ATTESTA LA VERIDICITA' DELLE PREVISIONI DI ENTRATA E DI COMPATIBILITA' DELLE PREVISIONI DI SPESA, AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000.

Il Responsabile

Bellante, li 28/02/2018

F.to DI FABIO GIANFRANCO

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

F.to Aw. MELCHIORRE GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D'INCECCO MARZIA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio Online il giorno 06/04/2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi dal 06/04/2018 al 21/04/2018 (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

Viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 318 18.08.2000 n. 267);

Diverra' esecutiva il giorno 17/04/2018 decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);

Lì, 06/04/2018

Il Responsabile del servizio

F.to RECCHIUTI CLAUDIA

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì, 06/04/2018

Il Responsabile del servizio
